
Posudek vedoucího práce na bakalářskou práci Tomáše 

Graňáka  

Organizácia vojenskej prostitúcie v koloniálnej Kórei 

Práce Tomáše Graňáka je věnována systému vojenské prostituce 

v koloniální Koreji, která je zásadním tématem jak pro oblast korejských a 

japonských studií, tak i pro širší diskusi týkající se válečných zločinů, právní 

odpovědnosti a genderových otázek v kontextu Dálného Východu. 

Práce je v mnoha ohledech originální a představuje téma, které vzhledem ke 

komplikovanosti fenoménu nucené válečné prostituce, vyžaduje mimořádnou 

metodologickou kázeň a faktografickou přesnost. Práce je přehledně členěna na 

kapitoly věnované terminologickému a metodologickému vymezení nucené 

prostituce a nuceného nasazení, historický kontext systému vojenské prostituce 

a jeho konkrétního fungování, a srovnání různých forem prostituce ve 

vojenském kontextu včetně japonského pohledu na problematiku. 

Na rozdíl od většiny dosavadních prací se student pokouší představit nucenou 

prostituci nikoli pouze z hlediska obětí, ale rovněž z pohledu japonského státu 

a jeho motivace pro budování a provozování tohoto velmi komplexního 

systému. Právě otázky, proč japonská armáda zneužívala přednostně korejské 

ženy a dívky a jakou roli hrála nucená prostituce v diskurzu japonského 

imperialismu, patří k nejzajímavějším pasážím práce. Po stránce faktografické 

je práce solidně fundována a autor pracoval s velmi obsáhlým korpusem 

zdrojů, korejské i japonské provenience. Po formální stránce lze vytknout 

pouze zmatené používání velkých písmen ve vlastních jménech a jistou  

bizarnost textu v enumerativních pasážích. 

Student práci průběžně předkládal a konzultoval, pracoval však samostatně a 

zodpovědně. Práce splňuje kritéria kladená na diplomovou práci, tudíž ji bez 

podstatnějších výhrad doporučuji k obhajobě. 

Navrhované hodnocení: výborně 

V Praze, 29.8. 2016 

Vladimír Glomb, Ph.D.   


